14, 4 Ἀδάμ lat. : Ἀβραάμ arm. || 6 μένων lat. : ὄν arm.

16 humano obsequio ; ipse autem sequentibus et servientibus ei vitam et incorruptelam et gloriam aeternam attribuit, beneficium praestans servientibus sibi ob id quod serviunt, et sequentibus ob id quod sequuntur, sed  
 20 non beneficium ab eis percipiens : est enim dives, perfectus et sine indigentia. Propter hoc autem exquirat Deus ab hominibus servitutem, ut quoniam est bonus et misericors beneficiat eis qui perseverant in servitute  
 24 ejus. In quantum enim Deus nullius indigens, in tantum homo indiget Dei communione. Haec enim gloria hominis, perseverare ac permanere in Dei servitute. Et propter hoc dicebat discipulis Dominus : *Non vos me elegistis, sed ego elegeri vos*<sup>b</sup>, significans quoniam non ipsi glorificabant eum, sequentes eum, sed in eo quod  
 28 sequerentur Filium Dei glorificabantur ab eo. Et iterum : *Volo ut ubi ego sum, ibi et hi sint, ut videant claritatem meam*<sup>c</sup>, non vane glorians super hoc, sed  
 32

14, 17 et<sup>a</sup> om. C || 19 sequentibus : servientibus Q || 20 beneficium] + ipso AQSe || percipiente Ae percipienti QS || 22 deus om. AQSe || 23 beneficiat S || 24 in<sup>a</sup> om. AQSe || indigens : indiget O ε || 25 indiget : -gebat O || communionem C || haec] + est AQSe || 26 manere ε || 31 ut<sup>a</sup> : quod S || sint : sunt S || ut<sup>a</sup> : et CV

**Arm. 14,** 16-17 ipse — ei : eis autem qui serviunt ei et sequuntur eum || 18 attribuit : attribuens || beneficium praestans : bonum faciens deus || 19 sequentibus : bonum agens sequentibus eum || 20 beneficium : bonum] dives om. || 21-24 propter — ejus : secundum hoc autem indiget deus ab hominibus servitute secundum quod bonus est et misericors bonum facere eis perseverare in suo obsequio vult eos || 24-25 in quantum — indiget : quemadmodum enim deus non-indigens est sic et homo indigens est || 25 enim add. est || 26 perseverare — servitute : servire et perseverare deo || 27 dicebat : dixit || 31 ibi om. || 32-33 non — suis : non vane gloriabatur hoc sed gloriae suae participes volebat suos discipulos

14, 1. b. Jn 15, 16 || c. Jn 17, 24

du service des hommes ; mais, à ceux qui le servent et qui le suivent, Dieu procure la vie, l'incorruptibilité et la gloire éternelle. Il accorde ses bienfaits à ceux qui le servent, parce qu'ils le servent, et à ceux qui le suivent, parce qu'ils le suivent ; mais il ne reçoit d'eux nul bienfait, car il est parfait et sans besoin. Si Dieu sollicite<sup>1</sup> le service des hommes, c'est pour pouvoir, lui qui est bon et miséricordieux, accorder ses bienfaits à ceux qui persévèrent dans son service. Car, de même que Dieu n'a besoin de rien, de même l'homme a besoin de la communion de Dieu. Car la gloire de l'homme, c'est de persévérer dans le service de Dieu. C'est pourquoi le Seigneur disait à ses disciples : « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, mais moi qui vous ai choisis<sup>b</sup> », indiquant par là que ce n'étaient pas eux qui le glorifiaient en le suivant, mais que, pour avoir suivi le Fils de Dieu, ils étaient glorifiés par lui. Et encore : « Je veux que, là où je suis, ceux-là soient aussi, afin qu'ils voient ma gloire<sup>c</sup> » : nulle vantardise en cela, mais volonté

παρ' ἀνθρώπων ὑπηρεσίας, τοῖς δὲ δουλεύουσι καὶ ἀκολουθοῦσιν αὐτῷ ζωὴν καὶ ἀφθαρσίαν καὶ δόξαν αἰώνιον περιποιεῖ, εὐεργετῶν τοῖς δουλεύουσιν αὐτῷ δι' αὐτὸ τὸ δουλεύειν καὶ  
 20 τοῖς ἀκολουθοῦσιν αὐτῷ δι' αὐτὸ τὸ ἀκολουθεῖν, ἀλλ' οὐδὲν εὐεργετούμενος ὑπ' αὐτῶν · ἐστὶ γὰρ τέλειος καὶ ἀνευδεής. Διὰ τοῦτο δὲ χρῆζει ὁ Θεὸς τῆς παρ' ἀνθρώπων δουλείας, ἵνα ἀγαθὸς ᾖν καὶ οἰκτίρων εὐποιῇ τοῖς προσμένουσιν  
 24 αὐτοῦ τῇ ὑπηρεσίᾳ. Ὡς γὰρ ὁ Θεὸς ἀνευδεής, οὕτως καὶ ὁ ἀνθρώπος ἐνδεής τῆς τοῦ Θεοῦ κοινωνίας. Τοῦτο γὰρ ἡ δόξα τοῦ ἀνθρώπου, παραμένειν τε καὶ λατρεύειν Θεῷ. Καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγε τοῖς μαθηταῖς ὁ Κύριος · « Οὐχ ὑμεῖς  
 28 με ἐξελέξασθε, ἀλλ' ἐγὼ ἐξελεξάμην ὑμᾶς<sup>b</sup> », σημαίνων ὅτι οὐκ αὐτοὶ ἐδόξαζον αὐτὸν ἀκολουθοῦντες αὐτῷ, ἀλλ' ἐν τῷ ἀκολουθεῖν τῷ Ἰησοῦ τοῦ Θεοῦ ἐδοξάζοντο ὑπ' αὐτοῦ. Καὶ πάλιν · « Θέλω ἵνα ὅπου ἐγὼ εἰμὶ καὶ οὗτοι ᾧσιν, ἵνα  
 32 θεωρῶσι τὴν δόξαν τὴν ἐμήν<sup>c</sup> », οὐ κενοδοξῶν τοῦτο, ἀλλὰ

gloriam suam participare volens discipulis suis, de [Hv 184]  
 quibus et Esaias propheta ait : *Ab Oriente attraham* 28  
*semen tuum, et | ab Occasu colligam te. Et dicam Aquiloni :* Hv 185  
 36 *Adduc! et Austro: Noli prohibere! attrahe filios meos de*  
*longinquo et filias meas a summitatibus terrae, omnes*  
*quotquot vocati sunt in nomine meo. In gloria enim mea*  
*praeparavi et formavi et feci eum<sup>a</sup>. Hoc ideo quoniam* 4  
 40 *ubicumque est cadaver, illuc congregabuntur et aquilae<sup>o</sup>,*  
*participantes gloriae Domini : qui et formavit et ad hoc*  
*praeparavit nos, ut dum sumus cum eo participemus*  
*gloriae ejus.*

44 **14, 2.** Sic Deus ab initio hominem quidem plas- 8  
 mavit propter suam munificentiam ; patriarchas vero  
 elegit propter illorum salutem ; populum vero prae-  
 formabat, docens indocibilem sequi Deum ; prophetas  
 48 vero praestruerat, in terra assuescens hominem portare

**14, 33** participari CV || 34 et om. A Qe || propheta om. C A Qe ||  
 ait om. CV || ait propheta ~ S || 35 dicam : dic C || 36 adduc :  
 adhuc Q || attraham CV || 37 omnes] + enim e || 38 sunt : estis e  
 (sunt e<sup>ms</sup>) || 39 hoc : ob C haec e || 40 illic Qe || 41 gloriam A ||  
 42 participemur C || 44 sic] + et A QSe || 44-45 plasmare S ||  
 45 magnificentiam S || 46-47 praesformat V formabat e || 48 pers-  
 truebat C

**Arm. 14, 33** de : et de || 35 et, om. || 39 et formavi et feci om. ||  
 ideo om. || 40 ubicumque : ubi || et om. || 41 formavit : plasmavit || 42 nos :  
 eas || dum sumus : existentes || participemus : participant || 45 suam  
 munificentiam : su <a> munera || 47 indocibilem : indocibiles